
 STRANA 13 Školství JN – LISTOPAD 2023

Tříleté učební obory

Dvouletý učební obor Praktická škola dvouletá

www.uciliste-cernovice.cz  I  email: ou.prs.cernovice@iol.cz
tel.: 565 492 182  I  Mgr. Martina Kyrianová – mobil: 606 367 221

Nabízíme žákům a uchazečům s ukončenou povinnou 
9 letou docházkou vyučení těmto profesím:

Zveme vás na den otevřených dveří: 24. 11. 2023 od 8–16 hodin

394 94 Černovice

SOŠ, SOU A ZŠ TŘEŠŤ, 
PRACOVIŠTĚ ČERNOVICE, 
MARIÁNSKÉ NÁMĚSTÍ 72

Zedník, 
zednické 

práce

Kuchař, 
kuchařské 

práce

Cukrář, 
cukrářská 

výroba

Pečovatel/
pečovatelka, 
pečovatelské 

práce

Truhlář, 
truhlářská 

výroba

Zámečník, 
zámečnické 

práce 
a údržba

Poslední výzkum České školní 
inspekce prokázal, že pětina stře-
doškoláků má nedostatečné znalos-
ti financí. 

Projekt Nekrachni proto pomáhá 
učitelům již druhým rokem s výu-
kou, a to skrze materiály, které jsou 
dostupné v online podobě a pro 
všechny zdarma. 

Od roku 2022 se zapojilo již přes 
1500 učitelů a další přibývají.

Materiály se zaměřují přede-
vším na kompetenční model výuky 
napříč předměty.

Pro učitele jsou na webu Nekrach-
ni dostupné výukové materiály. 
Pracovat s nimi mohou třeba při 
hodinách ZSV, ICT, zeměpisu, 
matematiky, a dokonce i výtvarné 
výchovy. 

Vše je vytvořeno ve spolupráci s 
experty v oboru. Lekce jsou dopl-
něné zábavnými pracovními listy a 
krátkými videi. 

Klíčová je zpětná vazba od samot-
ných učitelů. 

První kupní smlouva, částečný či 
plný úvazek, otázky ohledně inflace 
a další klíčová témata mladých, na 
která v běžné výuce nezbyde čas ve 
školách dlouhodobě chybí.

„Pokud se budu učit o financích 
metodou pokus omyl, tak je to jako 
bych se učila metodou pokus omyl 
řídit auto – nevím, jak se ovládá, co 
znamená jaká značka nebo kdo má 
přednost. Může to skončit fatálně – 

Nekrachni pomáhá učitelům 
s výukou ohledně fi nancí

 Ilustrační foto: archiv JN

stejně tak u financí, ale s tím rozdí-
lem, že žádný povinný kurz s důra-
zem na praktické dovednosti před 
vstupem do dospělosti není,” dodá-
vá k výukovým materiálům Maria 
Šimůnková, zakladatelka a ředitel-
ka Nekrachni.

Materiály jsou již nyní tvořeny 
podle náročnosti od A1 do B2 tak, 
aby odpovídaly předmětům základ-
ních a středních škol. 

Například v českém jazyce si stu-
dent může napsat životopis, v děje-
pise se dozvědět něco o penězích 
a jejich minulosti a v občanské 
výchově zase jak získat brigádu, či 
jak si založit účet.

Výukové materiály jsou dostupné 
na webových stránkách nekrachni.
cz. -tz-

Ministerstvo školství na začát-
ku října oznámilo, že se podařilo 
domluvit vyšší rozpočet pro škol-
ství. Bude tak moci zvýšit učite-
lům platy, i když ty ani tak zdaleka 
nedosáhnou zákonem garantova-
ných 130 % průměrné mzdy. Ostat-
ní návrhy ale vzbuzují v českých 
školách nejistotu a silné rozpaky. 

Jedním z návrhů je přestat finan-
covat neobsazené nepedagogické 
pozice na školách, které je nevyuží-
valy. Škola např. dostávala peníze 
na pracovníka administrativní pod-

pory, tu ale místo něj vykonávali 
jiní zaměstnanci nad rámec svých 
povinností a bylo možné je zaplatit 
v odměnách. 

Přímo na kvalitě výuky se pak 
odrazí plánované snížení počtu 
odučených hodin, které minister-
stvo školám zaplatí. Ve skutečnos-
ti podle učitelů zmizí prostor pro 
dělení tříd do skupin, kde je možná 
individuální podpora nebo práce 
v laboratořích. Ohrožená je podle 
nich i moderní tandemová výuka.
 -tz- 

Návrhy ministerstva:
zmizí prostor na dělení tříd


